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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. К настоящему времени научно обоснована

необходимость включения эндогенных антиоксидантов в комплексную терапию

свободнорадикальных патологий – заболеваний, протекающих на фоне повышенной

интенсивности образования продуктов неполного восстановления кислорода –

активированных кислородных метаболитов (АКМ). В число таких патологий входят

широко распространённые сердечно-сосудистые, воспалительные, онкологические,

эндокринные и нейродегенеративные заболевания, что обуславливает актуальность

поиска эффективных способов их лечения. Опыт применения для данных целей

природных антиоксидантов-нутриентов (β-каротина, витаминов А, Е, С, коэнзима Q и

др.) оказался не самым удачным: многочисленные рандомизированные клинические

исследования не подтвердили эффективность использования таких препаратов и

сформировали запрос на создание лекарственных средств на основе антиоксидантов

абиогенного происхождения.

Среди синтетических ингибиторов свободнорадикального окисления наибольшую

известность получили алкилированные фенолы, в течение многих десятилетий успешно

используемые в качестве термостабилизаторов полимерных и иных органических

материалов технического назначения, а также пищевых антиоксидантов. Отдельные

представители таких ингибиторов (ионол, пробукол, дибуфелон) применяются в меди-

цине; природные алкилфенолы (токоферолы, убихинолы и др.) играют важную роль в

антиоксидантной защите живых организмов. Особый интерес в качестве биоантиок-

сидантов представляют серосодержащие производные алкилированных фенолов,

превосходящие по эффективности in vitro и in vivo свои не содержащие серы аналоги,

благодаря способности взаимодействовать с АКМ различной химической природы – как

с активными радикалами, так и гидропероксидами. Ранее было показано, что алкил-

фенолы, содержащие в заместителях сульфидные группы (такие как 2,6-диметил-4-

додецилтиометилфенол и бис-(3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)пропил)сульфид,

безопасны в применении, проявляют выраженную протекторную активность при

различных свободнорадикальных патологиях и перспективны в качестве новых средств

антиоксидантотерапии.

Ценными биоантиоксидантными свойствами, по всей видимости, обладают также

селен- и теллурсодержащие алкилфенолы, однако такие соединения представлены
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относительно небольшим числом структур и как полифункциональные антиоксиданты

пока малоизучены.

Названные алкилфенолы и их S (Se, Te)-содержащие производные являются

липофильными соединениями, в то время как для медицинской практики более

актуальны гидрофильные антиоксиданты, отличающиеся высокой биодоступностью,

удобством способов введения и дозирования, пригодные для применения в

инфузионной терапии острых состояний. В этой связи представляется актуальным

создание гидрофильных биоантиоксидантов с бифункциональным механизмом

противоокислительного действия.

Степень разработанности темы. В ряду известных фенольных антиоксидантов

(ФАО) подавляющее большинство соединений обладает липофильными свойствами,

число известных водорастворимых форм весьма ограничено. Гидрофильные ФАО

построены по единому принципу и состоят из фенольного остова (как правило,

структурно соответствующего эффективному липофильному антиоксиданту) и

полярного (обычно ионогенного) фрагмента, придающего соединению способность

растворяться в водных средах. Наиболее известными соединениями такого рода

являются производные α-токоферола, в структуре которых радикал С16H33 замещен на

карбоксильную группу (тролокс) или -D-глюкопиранозилметильный фрагмент (ТMG),

а также 2,6-ди-трет-бутилфенолы, содержащие в положении 4 алкильный заместитель

с карбоксилат-анионом (фенозаны) или катионом алкиламмония. В основе

противоокислительного действия таких соединений лежит антирадикальная активность.

Гидрофильные серосодержащие ФАО, для которых по аналогии с липофильными

антиоксидантами следует ожидать более высокую противоокислительную активность

благодаря сочетанию антирадикальных и противопероксидных свойств, в литературе

представлены единичными соединениями, включающими в свою структуру тиосульфат-

ные, изотиурониевые или карбоксильные группы, при этом как полифункциональные

антиоксиданты не охарактеризованы. Водорастворимые формы селен- и теллур-

содержащих фенольных соединений в известной нам литературе не встречаются.

Направленный синтез гидрофильных ФАО, обладающих набором желательных

качеств, невозможен без учета закономерностей «структура – свойство». Вместе с тем,

такие зависимости до последнего времени изучены не были. В то же время

немногочисленные сравнительные исследования противоокислительных свойств
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названных антиоксидантов свидетельствуют о том, что к ним малоприменимы

закономерности «структура – антиокислительная активность», выявленные прежде для

их липофильных аналогов.

Ранее нашими коллегами совместно с сотрудниками НИОХ СО РАН были

разработаны эффективные способы функционализации 2,6-диалкилфенолов, основан-

ные на введении в положение 4 гидроксиалкильного заместителя и последующем

превращении пара-гидроксиалкилфенолов в галоидпроизводные с различным числом и

строением орто-заместителей. Это открыло перспективы синтеза на основе последних

структурно-родственных рядов гидрофильных ФАО с последующей возможностью

изучения на их примере закономерностей изменения различных свойств в зависимости

от строения, которые могли послужить основой для молекулярного дизайна и

направленного синтеза новых соединений с желательными свойствами.

Целью настоящей работы явилось создание нового поколения гидрофильных

фенольных антиоксидантов с полифункциональным механизмом антиокислительного

действия и комплексом ценных свойств для применения в различных областях биологии

и медицины.

Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие задачи:

1. Разработать способы синтеза, выделения и очистки гидрофильных алкил-

фенолов, содержащих в заместителях изотиурониевые, сульфонатные, тио(селено)-

сульфатные, карбоксильные, а также сульфидные, селенидные и теллуридные группы;

2. Осуществить синтез библиотек структурно-родственных гидрофильных

S (Se, Te)-содержащих фенольных соединений;

3. Провести сравнительное исследование (био)антиоксидантной активности

синтезированных соединений различных структур в различных модельных системах и

выявить зависимости «структура – свойство», открывающие возможности для

молекулярного дизайна и направленного синтеза полифункциональных гидрофильных

биоантиоксидантов, обладающих набором ценных свойств;

4. Предложить новые эффективные гидрофильные антиоксиданты с

полифункциональным механизмом антиокислительного действия и выраженной

протекторной активностью при свободнорадикальных патологиях для использования в

биологии и медицине.

Научная новизна. Решена научная проблема разработки новых высокоэффектив-
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ных и биодоступных агентов для защиты от окислительного стресса и терапии

сопряженных с ним патологических процессов на основе направленного синтеза

гидрофильных халькогенсодержащих производных алкилированных фенолов

Осуществлен синтез структурно-родственных рядов гидрофильных производных

алкилированных фенолов – галогенидов S-(ω-(4(2)-гидроксиарил)алкил)изотиурония, S-

(ω-(4(2)-гидроксиарил)алкил)тио- и Sе-(ω-(4-гидроксиарил)алкил)селеносульфатов, ω-

(4-гидроксиарил)алкансульфонатов натрия, а также ω-(4(2)-гидроксиарил)алкилтио-

(селено,теллуро)алкановых кислот и и их солей.

Изучено взаимодействие ω-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)алканолов с

концентрированными бромо- и хлороводородными кислотами и тиомочевиной и солей

S-(3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)пропил)изотиурония с конц. HBr и HCl.

Установлено, что при взаимодействии названных алканолов с HHal и SC(NH2)2 наряду с

замещением алифатической ОН-группы протекает де-трет-бутилирование, что приво-

дит к соответствующим галогенидам S-(ω-(4-гидроксифенил)алкил)изотиурония. Пока-

зано, что галогениды S-(3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)пропил)изотиурония

под действием конц. HBr претерпевают полное де-трет-бутилирование, а в случае HCl

процесс останавливается на стадии образования моно-трет-бутилзамещенного

производного.

Изучено взаимодействие 3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)-1-галоген-

пропанов с Na2SeSO3 в водно-спиртовом растворе, на этой основе предложены удобные

методы синтеза ранее неизвестных Sе-(ω-(4-гидроксиарил)алкил)селеносульфатов и

соответствующих им диселенидов.

Осуществлен синтез ряда новых производных фенолов – бутил-(3-(3,5-диметокси-

4-гидроксифенил)- и бутил-(3-(3,4,5-тригидроксифенил)пропил)сульфидов, 2-(3-(4-

гидроксиарил)пропилтио)этан-1,1-диил-бис-(диэтилфосфонат)ов, бутил-(3-(3-этокси-4-


[…]


целевые соединения из галоидалкилзамещенных фенолов различного строения.

2. Осуществлен синтез структурно-родственных рядов новых гидрофильных

производных алкилированных фенолов: галогенидов S-(ω-(4(2)-гидроксиарил)алкил)-
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изотиурония, S-(ω-(4(2)-гидроксиарил)алкил)тио- и Sе-(ω-(4-гидроксиарил)алкил)-

селеносульфатов, ω-(4-гидроксиарил)алкансульфонатов натрия, а также ω-(4(2)-

гидроксиарил)алкилтио)алкановых и 3-(4-гидроксиарил)пропилселено(теллуро))-

алкановых кислот и их солей, – представляющих интерес в качестве биологически

активных антиоксидантов и удобных объектов для изучения зависимостей «структура –

свойство».

3. Предложены эффективные способы превращения ω-(3,5-ди-трет-бутил-4-

гидроксифенил)алканолов и солей S-(ω-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)-

алкил)изотиурония в моно- и ди-орто-незамещенные галогениды S-(ω-

гидроксифенил)алкил)изотиурония. Названные трансформации открывают удобные

пути синтеза ранее труднодоступных ω-(4-гидроксифенил)- и ω-(3-трет-бутил-4-

гидроксифенил)алкантиолов, представляющих интерес в качестве биологически

активных веществ и ценных синтонов для широкого спектра производных.

4. Расширен синтетический потенциал галогенидов изотиурония на основе ω-

(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)галогеналканов (-алканолов) – одностадийно или

через ряд последовательных превращений из них получены тиолы, дисульфиды,

сульфиды и бисфосфонаты с различным типом орто-замещения, включая производные

двух и трехатомных фенолов и их эфиров.

5. Изучено взаимодействие 3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)-1-галоген-

пропанов с Na2SeSO3 и на этой основе предложены удобные методы синтеза Sе-(ω-(4-

гидроксиарил)алкил)селеносульфатов и соответствующих им диселенидов. Введением

последних в реакцию с NaBH4 и далее с галогенидами различного строения получены

симметричные и несимметричные селениды и, в частности, бис-[3-(3,5-ди-трет-бутил-

4-гидроксифенил)пропил]селенид, обладающий гипогликемической активностью, а так

же 3-(4-гидроксиарил)пропилселено)алкановые кислоты, соли которых являются

перспективными гидрофильными биоантиоксидантами. Показана возможность

вовлечения фенолов, содержащих в заместителях селенидные группы в дальнейшие

превращения: из бутил-(3-(3-бром-4-гидроксифенил)пропил)селенида с хорошими

выходами получены соответствующие селениды, содержащие в положении 3 группы

ОEt и ОН.

6. Предложен подход к синтезу теллурсодержащих производных ω-(3,5-ди-

трет-бутил-4-гидроксифенил)алкильного ряда: на основе соответствующего
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хлорпропилфенола впервые получены дителлурид, теллурид, теллуропропановая

кислота и ее калиевая соль. В условиях Cu
2+

-зависимого окисления выделенных липо-

протеинов бис-[3-(3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенил)пропил]теллурид значительно

превосходил по противоокислительному действию свои S- и Se-замещенные аналоги,

что свидетельствует о перспективности изучения биоантиоксидантных свойств

синтезированных Те-производных.

7. Созданы банки значений констант скоростей реакций синтезированных

соединений с пероксорадикалами кумола, стирола и метилолеата (k7). Показано, что при

переходе от окисления индивидуальных модельных ароматических углеводородов к

окислению метилолеата в хлорбензоле и далее в микрогетерогенном водном растворе

происходит снижение эффективных значений k7 и нивелирование различий в

реакционной способности фенолов с различной степенью экранирования фенольного

гидроксила. Изучено влияние структурных факторов на антирадикальную активность

синтезированных соединений в названных модельных системах.

8. В условиях автоокисления метилолеата в ряду ω-((3,5-диалкил-4-

гидроксифенил)алкилтио)алкановых кислот выявлены соединения, превосходящие по

антиокислительному действию как соответствующие монофункциональные

антиоксиданты, так и их бинарные композиции с серосодержащими синергистами, что

подтверждает наличие у данных соединений бифункционального механизма

противоокислительного действия и внутримолекулярного синергизма. Аналогичным

образом, S-(ω-(4-гидроксиарил)алкил)тиосульфаты проявляли свойства полифункцио-

нальных антиоксидантов и в различных модельных системах превосходили по

эффективности соответствующие ω-(4-гидроксиарил)алкансульфонаты.

9. В структурно-родственных рядах гидрофильных фенольных антиоксидантов

впервые выявлено влияние структурных факторов на токсические свойства и

противовоспалительную активность. Установлено, что токсичность гидрофильных

производных алкилфенолов в отношении бактериальных культур Photobacterium

phosphoreum и лабораторных животных (мыши) снижается при удалении трет-

бутильных орто-заместителей и их замене на менее разветвленные группы, а также при

замене изотиурониевых групп на тиосульфатные, сульфонатные или карбоксилатные

группы. Показано, что высокая противовоспалительная активность сопряжена с
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наличием в структуре одного трет-бутильного орто-заместителя и тиосульфатного

фрагмента, отделенного от ароматического ядра на 3-4 метиленовых звена.

10. Предложены новые соединения, обладающие противовоспалительной,

противоопухолевой, гипогликемической, хондро- и гепатопротекторной активностью, а

так же геро- и радиопротекторными свойствами. Установлено, что

противовоспалительная и противоопухолевая активность S-(3-(3-трет-бутил-4-

гидроксифенил)пропил)тиосульфата натрия реализуется через его способность влиять

на геном клетки, активируя систему антиоксидант-ренспонсивного элемента (ARE).
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