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Разработка новых эффективных методов направленного синтеза
веществ, обладающих практически полезными свойствами, является одной из

ключевых задач современной органической химии. При этом во всем мире

особое внимание уделяется соединениям, проявляющим биологическую
активность, перспективным для использования в качестве лекарственных

средств, либо их прекурсорам. Такими соединениями, которые в

значительной степени определяют направление развития многих

современных тенденций органического синтеза и химии материалов,

являются халькогенорганические соединения, содержащие фенольные

фрагменты в структуре, которые являются антиоксидантами технического

или медицинского значения, ингибиторами радикальных реакций и

термостабилизаторами, а кроме того, используются в качестве ценных

реагентов и лигандов.

В связи с этим, диссертация Кандалинцевой Н.В., посвященная

развитию методов синтеза и изучению свойств новых халькогенсодержащих

алкилированных фенолов, обладающих полифункциональным механизмом

антиокислительного действия и комплексом ценных свойств для применения

в различных областях сельского хозяйства, биологии и медицины, является,

без сомнения, актуальной.

В пользу этого утверждения свидетельствует также наличие 8-ми

грантов РФФИ, при поддержке которых выполнялась работа.

Диссертация Кандалинцевой Н. В . изложена на 401 странице (3 78 стр.

без приложения) и содержит все необходимые формальные разделы -
введение, обзор литературы, обсуждение результатов собственных

исследований, методики проведения экспериментов и описание

синтезированных соединений, выводы и список использованных

литературных источников из 495 наименований.

Первая глава включает обзор литературы ( стр. 19-80, не более четверти
всей работы), посвященной антиоксидантам на основе алкилированных

фенолов и их халькогенсодержащих производных. Смысловой акцент в

обзоре делается на обсуждении литературных данных по антиоксидантным

свойствам алкилированных фенолов, серосодержащих соединений,

халькогенсодержащих производных замещенных фенолов,
гидроксиарилалканкарбоновых кислот, на физико-химических свойствах и

иревращениях антиоксидантов в условиях окислительного воздействия

радикалов. Однако также представлены сведения по синтезу и применению

соединений антиоксидантной природы, зависимости свойств от структуры.

Текст логически структурирован, изложен ясно и rрамотно с

использованием четких формулировок, и охватывает необходимую

информацию, в том числе новую, по заявленной теме, которая полностью

раскрыта, что позволяет оценить значимость собственных результатов,

полученных автором, на фоне известных данных. Из обзора следует, что
актуальным является расширение ряда антиоксидантов на основе

алкилированных фенолов и их производных, содержащих

халькогенорганические заместители в структуре, за счет соединений,

обладающих гидрофильными свойствами. По итогам обзора автор делает

логичный вывод о необходимости проведения исследований, результаты

которых представлены далее в последующих главах.

Обсуждение результатов охватывает главы 2-6 (стр. 81-252). Детальное
ознакомление с материалами, приведеиными в главах с обсуждением

результатов, с текстом автореферата, а также с публикациями Кандалинцевой

Н.В., позволяет сделать вывод, что сформулированная цель работы успешно

достигнута. Задачи, поставленные в рамках диссертации, успешно решены.

При этом получены новые интересные результаты, представляющие

фундаментальную значимость и имеющие реалистичные перспективы

практического использования.

К таким результатам следует отнести, прежде всего, разработанные

методы эффективного синтеза оrромного массива соединений, обладающих

антиоксидантными свойствами, на основе алкилированных фенолов,

содержащих халькогенорганические заместители, и функционализированных

гидрофильными фрагментами. Для этого разработаны оригинальные

подходы к получению ряда S-( ro-( 4-гидроксифенил)алкилизотиурониевых
солей, -тиосульфонатов, Se-( ro-( 4-гидроксиарил)алкил)тио- и

селевоеульфатов и соответствующих им диселенидов на основе

соответствующих галогеналканов с использованием тисмочевины и ее

замещенных производных, сульфита натрия и элементарного селена.

Осуществлен направленный синтез ряда новых производны:х фенолов с

алкилхалькогенидными фрагментами, представляющих интерес в качестве

потенциальных биологически активных веществ . Предложен метод

получения ro-(3-( 4-гидроксиарил)пропилхалькогеноалкановых кислот из
соответствующих диселенидов (дителлуридов) с использованием натрий

боргидрида и галогенкарбоновых кислот. Результаты диссертации имеют

высокую фундаментальную и прикладную значимость.

Важно, что выявлена и обсуждена взаимосвязь между структурой и

биологической активность синтезированных соединений. Проведено

системное сравнительное исследование противоокислительных свойств

структурно-родственных рядов гидрофильных производных алкилированных
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фенолов. Несомненная практическая важность ·работы обусловлена тем, что

предложены новые соединения, обладающие противовоспалительной,

гипогликемической, гепатопротекторной, противоопухолевой,

хондропротекторной и герапротекторной активностью, кардио- и

радиопротекторными свойствами.

Следует отметить, что проведеиные исследования выполнены на

высоком теоретическом и экспериментальном уровне . Автором использован

обширный набор современных физико-химических методов исследования

(Яl\.1Р, масс-спектрометрия, рентгено-структурный анализ, элементный

анализ, УФ спектроскопия, хроматаграфические методы), которые

применяются профессионально и обосновано. Новые синтезированные
соединения исчерпывающе и полностью описаны. Для некоторых из них

представлены даже вкусовые свойства. Таким образом, достоверность

полученных экспериментальных данных не вызывает сомнений.

Результаты получены лично автором или при его основополагающем

соавторстве. Автор принимал непосредственное участие в постановке цели и

задач исследования, интерпретации и обобщении полученных результатов.

Синтетические эксперименты вьшолнены либо непосредственно автором,
либо под его руководством.

Все формальные требования по фактическому наполнению как

обсуждения результатов, так и экспериментальной части соблюдены.

Диссертация в целом отвечает критериям научного единства. Результаты

работы отражены в 132 публикациях, в том числе опубликовано 32 статьи в
журналах, входящих в международные базы цитирования Scopus и Web of
Science, рекомендованных ВАК РФ, 2 монографии, 2 патента, а также

представлены на всероссийских и международных конференциях в виде

многочисленных научных докладов. Содержание автореферата соответствует

основным положениям диссертации. Выводы четко сформулированы и

полностью отражают полученные результаты, которые в полной мере были

донесены до научной общественности.

Принципиальных недостатков рецензируемая диссертация не имеет.

Имеются лишь несколько дискуссионных моментов и замечаний, связанных

с оформлением.

1. в работе представлен синтез большого количества

халькогенорганических соединений, в частности, синтез тиолов из

изотиурониевых солей, и показаны реакции этих тиолов, приводящие к

сульфидам. Однако не всегда понятна логика, в соответствии с которой были
изучены те или иные объекты. Например, стр. 112-113, реакции

этилендифосфоната (активированных алкенов много, почему выбран именно
этот?), на стр. 117 изучено окисление соединения 1 Оба (почему именно это
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пунктам 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации N2 842
от 24 сентября 2013 г.), а ее автор, Кандалинцева Наталья Валерьевна,

заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по

специальности 02.00.03- Органическая химия.
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